
Comune di San Michele al Tagliamento
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

_________________

Ordinanza n. 14 del 29/06/2022

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE EX ART. 54 COMMA 4 E 4BIS TUEL DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE E CONSUMO DI ALCOLICI, DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E 
CONSUMO DI BEVANDE SU CONTENITORI DIVERSI DALLA PLASTICA CARTA, NONCHE' 
DIVIETO DI INTRODUZIONE E DETENZIONE DI CONTENITORI DIVERSI DALLA 
PLASTICA CARTA, SPRAY URTICANTI ED ALTRI STRUMENTI ATTI ALL'OFFESA DELLE 
PERSONE IN OCCASIONE DEL CONCERTO DEL CANTANTE SALMO E DEL CANTANTE 
MAX PEZZALI NELLE GIORANTE DEL 1 LUGLIO E 10 LUGLIO 2022 IN BIBIONE.

IL SINDACO

Premesso che nelle giornate del 1 luglio e del 10 luglio 2022 sono in programma a Bibione, nell’area dello stadio  

comunale,  gli  eventi  musicali  denominati  “FLOP TOUR 2022”  che  vedrà  l’esibizione  del  cantante  “SALMO” e 

“CANTA MAX 2022” che vedrà l’esibizione del cantante “MAX PEZZALI” , con la prevista partecipazione di circa 

8.000 persone; 

Preso  atto che durante  le  passate edizioni  nell’area  dei  festeggiamenti,  nonché nell’asse centrale  della  località  di  

Bibione si sono rappresentate diverse problematiche dovute a risse, danneggiamenti a beni pubblici e bottiglie di vetro  

rotte sparse lungo le pubbliche vie;

Ritenuto di attuare ogni iniziativa mirata a garantire lo svolgimento di tali manifestazioni in condizioni di sicurezza, 

adottando azioni finalizzate a prevenire ed eliminare eventuali gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana;

Visto l’art. 50 del TUEL;

Vista la riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza Pubblici Spettacoli del 22 giugno 2022; 

Visto l’art 54, comma 4 bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, che prevede la facoltà per il Sindaco di emettere  

provvedimenti anche contingibili e urgenti, previa comunicazione al Prefetto, finalizzati a tutelare l’integrità fisica della 

popolazione,  a  prevenire  e  contrastare l’insorgere  di  fenomeni  criminosi  o di  illegalità  o  di  violenza, anche legati  

all’abuso di alcool;

Ritenuto pertanto che, come forma di prevenzione, nell’area dell’evento nonché nelle aree pubbliche limitrofe allo  

stesso (aree meglio individuate nell’allegata planimetria), sia necessario imporre:



- il divieto di somministrazione e consumo di alcolici, nonché di utilizzare per la consumazione di bevande  

contenitori diversi dalla plastica e carta per tutti i luoghi diversi dai pubblici esercizi e sue pertinenze;

- il divieto di detenere e introdurre bottiglie/bicchieri in vetro/contenitori in vetro e lattine;

- il divieto di detenere e introdurre fuochi d’artificio o altro materiale incendiario;

- il divieto di detenere e introdurre spray urticante;

- il divieto di detenere e introdurre ogni altro strumento potenzialmente utilizzabile per le circostanze di tempo e  

luogo all’offesa delle persone.

Ritenuto che le prescrizioni sopra citate debbano essere attuate dalle ore 09.00 del 01 luglio 2022 alle ore 02.00 del 02 

luglio 2022 e dalle ore 09.00 del 10 luglio 2022 alle ore 02.00 del 11 luglio 2022 sull’area compresa tra via Baseleghe -  

corso del Sole - Orsa Maggiore - via Brenta; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario  ed  urgente  intervenire  a  tutela  della  sicurezza  e  l’incolumità  pubblica,  adottare  i  

necessari provvedimenti in base a quanto sopra descritto; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà comunicato al Prefetto di Venezia;

Vista la comunicazione della Prefettura di Venezia n. 250/GAB/2022 Protocollo n. 53414 del 27/06/2022, assunta al  

protocollo del Comune di San Michele al Tagliamento n. 17623 del 28/06/2022, con la quale si confermava che il 

contenuto del presente provvedimento risulta essere in linea con gli ambiti di competenza specificatamente indicati  

dall’art. 54, comma 4 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

O R D I N A

A. dalle ore 09.00 del 01 luglio 2022 alle ore 02.00 del 02 luglio 2022 e dalle ore 09.00 del 10 luglio 2022 alle ore  

02.00 del 11 luglio 2022 sull’area compresa tra via Baseleghe - corso del Sole - Orsa Maggiore - via Brenta,

1) il divieto di somministrazione e consumo di alcolici, nonché di utilizzare per la consumazione di bevande 

contenitori diversi dalla plastica e carta per tutti i luoghi diversi dai pubblici esercizi;

2) il divieto di detenere e introdurre bottiglie/bicchieri in vetro/contenitori in vetro e lattine;

3) il divieto di detenere e introdurre fuochi d’artificio o altro materiale incendiario;

4) il divieto di detenere e introdurre spray urticante;

5) il divieto di detenere e introdurre ogni altro strumento potenzialmente utilizzabile per le circostanze di  

tempo e luogo all’offesa delle persone.

L'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa di cui all'articolo 7-

bis, comma l-bis, del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., da euro 25,00 ad  

euro 500,00 con pagamento in misura ridotta previsto in euro 100,00. 

La violazione prevede altresì la sanzione accessoria del  sequestro finalizzato alla confisca del materiale sopra citato 

che potrà essere immediatamente smaltito nei modi consentiti dalla legge e, ove possibile, nei cassonetti della nettezza 



urbana o altri contenitori all’uopo predisposti. 

A V V E R T E

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:
 ricorso al TAR della Regione Veneto, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo  

Pretorio del Comune;
 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione  

della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 

Copia della presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio telematico comunale.

Spetta alle forze di polizia far osservare la presente Ordinanza.

Il Sindaco

Flavio Maurutto
Documento firmato digitalmente ai sensi del

d.lgs. 07.03.2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 29/06/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
30/06/2022 al  15/07/2022.

IL MESSO COMUNALE
Ferron Willy



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: TINIT-FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 30/06/2022 08:55:48
IMPRONTA: 37386236303531626139356564306664663735653439393763373932636566376364343263636331


